La sera del 26 luglio 1649, dopo la celebrazione dei Vespri, la 
statua con la Reliquia fu ricondotta, sempre processionalmente, 
alla chiesa del Convento: «[…] finito lo vespere, si portao di 
novo al Convento senza varetta, con lo Clero e Religiosi con 
intorci e candeli»21.
Per la sua custodia, così come richiesto e concordato con Fra Se-
rafino di Jaci, la statua venne alloggiata sotto l’altare maggiore, 
«[…] serrata con cinque chiavi, quali chiavi stassero in potere 
delle infrascritte persone, cioè, una il Vicario, una il Priore di 
detto Convento, una il Patrizio22, una il Giurato23 più anziano 
ed una il Sindaco24. […] E arrivati al Convento si serrao sotto 
l’altare maggiore con le sopradette cinque chiavi, […]»25. 
La pacifica soluzione messa in atto dai due Vicari non andava 
però incontro alle aspettative dei Giurati, che vedevano la festa 
di Santa Venera sancire il più importante evento commerciale 
del Regno, «Ad instar Urbium Catanæ, & Messanæ»26, questi ul-
timi non tollerando alcun tipo di ingerenza in tale prestigioso 
contesto, assolutamente propizio al decollo definitivo della città 
in ambito economico. Fu così che il 29 agosto 1649, i Giurati 
decretarono, formalizzando con atto deliberativo, di costituire 
una deputazione che avesse il compito di seguire il procedere 
dei lavori di realizzazione di una nuova statua in argento e di 
solennizzare annualmente la festa della Patrona.
Il documento, recante tale data e notato come «Acto di electione 
di deputati della festa della gloriosa Vergine et Martire S.ta Ven-
nera»27, stabilisce: 

Die vigesimo nono Augusti presenti 
Ex quo ex speciali Dei gratia ad petitionem R.di Priori Serafinj ab Ace or-
dinis Carmelitarum prime obs[ervan]tiæ civis huius Civitatis, ex Alma 
Roma Urbe m.re SS.mo Domino nostro Innocentio Papa X.mo mensibus 
preteritis fuit translata, concessa et donata huic Civitati Sacrosanta Re-
liquia Bracchij seu precipua pars insignis di Bracchij Gloriose Virginis 
et Martiris S.te Vennere eligende in Patronam preditte Urbis, Deo ut 
ea qua decet religionj et pietate dicta reliquia excipiatur et veneretur 
volentes Sp.les Gaspar de Lao, D.r Joseph Cali, Joseph Cannavò et D.r 
Abraham Patania Iurati huius Civitatis, ad comunem civium letitiam 
erigere statuam argenteam ad maiorem Dei gloriam et honorem dicte 
Sancte Patrone, in vim presentis actus et omni meliori modo, elige-
runt et eligunt nominarunt et nominant in deputatos et per deputatos 
pro anno P. V. 3.a Ind.ne pro assistentia elaborandi dictam  statuam, et 
sollemnizare dicte festivitatis S.te Vennere, U[troque] I[ure] D[octor] 
Joannes  Battistam Barrabino et U[troque] I[ure] D[octor] Marcus 
Antonius Maria ex nobilibus, et ex mercatoribus Joannes Baptistam 
Lazara et Franciscus Maria Messana tunc presentes et dictum onus in se 
suscipiemus ut dicti Sp.les Iurati asserunt qui possint et voleant officium 
predictum exercere et administrare secundum Deum et Iustitiam cum 
omnibus honoribus quoque et oneribus et alijs ad dictum officium de-
bite spectantibus et pertinentibus in forma per unde ect.28